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ANOTACE

PECHAROVÁ, Klára. Alternativní forma domácího vzdělávání Praha, 2020. Diplomová

práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra speciální pedagogiky.

Diplomová práce se zabývá problematikou individuálního (domácího) vzdělávání v České

republice. Má za cíl představit alternativní formu v přístupu k domácímu vzdělávání, kdy je

realizace převedena do vzdělávacího spolku. V teoretické části se práce věnuje vymezení

základních pojmů a přiblížení zmíněné problematiky. Dále objasňuje legislativní přístup a

porovnává s dalšími přístupy k individuálnímu (domácímu) vzdělávání v českém i

zahraničním kontextu. Stěžejní část práce je zaměřena na představení možnosti domácího

vzdělávání prostřednictvím vzdělávacího spolku.

Výzkumná část práce se soustředí na zpracování této problematiky z pohledu zákonných

zástupců. Jako metodu výzkumu práce využívá kvantitativní analýzu dat, získaných formou

dotazníků vyplňovaných rodiči žáků na individuálním (domácím) vzdělávání, kteří

navštěvují vzdělávací spolek KT 19 z. s. Tento výzkum je doplněn rozhovorem

s pedagogickými pracovníky, kteří působí ve vzdělávacím spolku.

Hlavním přínosem pro speciálně pedagogickou teorii a praxi je vhled na přínos komunitního

vzdělávání jako alternativní formy individuálního (domácího) vzdělávání.
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individuální vzdělávání, domácí vzdělávání, alternativní přístup, individuální přístup,
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ANNOTATION

PECHAROVÁ, Klára. Alternative Form of Home schooling

Prague, 2020. Diploma thesis. Charles University Prague

The diploma thesis deals with the issue of individual (home) education in the Czech

Republic. It aims to introduce an alternative form of the approach to home education, where

the implementation is transferred to an educational association. In the theoretical part, the

work specifies the basic concepts and describes the mentioned issues. It also clarifies the

legislative approach and compares it with other approaches to individual (home) education

both in the Czech Republic and abroad. The main part of the work is focused on the

presentation of the possibility of home education through an educational association.

The research part of the thesis covers the processing of this issue from the perspective of

legal representatives. As a research method, the work uses quantitative analysis of data

obtained in the form of questionnaires filled out by parents of pupils in individual (home)

education who attend the educational association KT 19 registered association. This research

is supplemented by interviews with pedagogical staff working in the educational association.

The main benefit for special pedagogical theory and praxis is the insight into the contribution

of community education as an alternative form of individual (home) education.
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individual education, home education, alternative approach, individual approach, education

of younger school age pupils
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1 Úvod

Zvoleným tématem diplomové práce je individuální (domácí) vzdělávání, které je

aktuálním tématem pedagogiky, a to nejen v České republice. Konkrétně se pak práce

zabývá představením formy domácího vzdělávání, které umožňuje vzdělávat se v malém

kolektivu. V rámci individuálního vzdělávání jsou předmětem zájmu nejčastěji děti v

domácím vzdělávání, proto budou v práci využívány oba termíny. Tato terminologie bude

v rámci diplomové práce vymezena s pomocí odborné literatury.

Téma alternativní formy domácího vzdělávání jsem zvolila z důvodu vlastního

pedagogického působení ve vzdělávacím spolku, do kterého dochází děti právě z této formy

plnění povinného vzdělávání.

Cílem práce v teoretické části je nejen získat vhled do forem legislativy, ale

především identifikovat jednotlivé možnosti přístupu, které individuální (domácí)

vzdělávání nabízí a obecně problematiku individuálního vzdělávání. Současná společnost se

k individuálnímu vzdělávání jakožto alternativě tradičního školského způsobu vzdělávání

uchyluje stále častěji. Navzdory tomuto zájmu ovšem nejsou stanovena jednotná pravidla a

normy pro domácí vzdělávání. Velmi často tato jednota neexistuje ani v rámci jednoho státu,

jako je tomu například v Německu.

V květnu 2012 zveřejnil Národní ústav pro vzdělávání výsledky velmi podnětné

analýzy individuálního (domácího) vzdělávání ve dvaceti sedmi zemích. Jako výzkumná

metoda byl použit, stejně jako v této diplomové práci, dotazník. Z analýzy mimo jiné

vyplývá rostoucí zájem o individuální (domácí) vzdělávání v České republice i mimo ni.

(Srovnávací analýza: domácí vzdělávání, 2012 [online])

Z pohledu speciální pedagogiky je téma individuálního (domácího) vzdělávání

důležité, protože právě k němu se mají možnost uchýlit rodiče žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, ať už jsou jejich děti vzdělávány na základě individuálního

vzdělávacího plánu v rámci inkluzivního prostředí školy, či zvolí právě přímou formu

domácího vzdělávání. K němu ale i žáci bez speciálních vzdělávacích potřeb nejprve

absolvují speciálně pedagogické vyšetření, které individuální vzdělávání umožní na základě

doporučení.

V praktické části diplomové práce se podrobněji zaměřuji na přístup

k individuálnímu (domácímu) vzdělávání prostřednictvím vzdělávací skupiny. Tato forma
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umožňuje žákům kromě individuálního přístupu ze strany učitele i práci ve skupině a další

vrůstání do společnosti prostřednictvím vzdělávání se v malém kolektivu. Vzhledem k tomu,

že jsou zatím žáci a žákyně v mladším školním věku, je praktická část práce zaměřena na

hodnocení toho přístupu z pohledu jejich zákonných zástupců, kteří reflektují výhody a

nevýhody této formy. S ohledem na podrobnější přestavení konkrétní formy alternativního

přístupu k realizaci domácího vzdělávání je dotazníkové šetření zaměřené na zákonné

zástupce obohaceno i pohledem vyučujících a asistentky pedagoga, které působí ve zmíněné

instituci.
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2 Vymezení terminologie a základních pojmů

V následující kapitole je představena základní terminologie a pojmy, které budou

v rámci diplomové práce využívány. Kromě oddělení termínů povinná školní docházka a

povinné vzdělávání, jejichž rozdíl je základem k pochopení legislativy domácího vzdělávání

vymezuje kapitola i rozdílnost pojmů domácí a individuální vzdělávání s podporou odborné

literatury. Posledním rozebíraným pojmem je alternativní vzdělávání. Tématem diplomové

práce je alternativní realizace domácího vzdělávání, a ne přímo alternativní školství, ve

vzdělávacím spolku KT 19 z. s., na jehož působení je zaměřena praktická část, jsou ale

využívány prvky alternativních škol a samotné domácí vzdělávání je alternativou k běžnému

způsobu vzdělávání.

2.1 Povinná školní docházka a povinné vzdělávání

Mezi termíny povinná školní docházka a povinné vzdělávání je často s obtížemi

rozlišování i v odborných publikacích. Právě povinné vzdělávání bude tak v diplomové práci

vnímáno jako nadřazený pojem, kdy je povinné vzdělávání chápáno jako: „zákonem

regulované období, po které musí být dítěti poskytováno (celodenní) vzdělávání/ výuka, a to

buď prostřednictvím vzdělávání ve škole, nebo částečně ve škole a částečně na pracovišti,

případně jiným způsobem (například formou domácího vzdělávání.)“ (Hána, Kostelecká,

2019, str. 19)

Povinné vzdělávání může být tedy realizováno více zmíněnými způsoby, pro

přesnost práce je třeba odlišit podřazený pojem, kdy povinná docházka je pak formou plnění

povinného vzdělávání, kdy je žák vzděláván povinně přímo ve škole. (Hána, Kostelecká,

2019)

Česká republika je jednou ze zemí s povinnou školní docházkou. Domácí

individuální vzdělávání je upravováno školským zákonem č. 561/2004 sb., který označuje

výuku mimo klasickou školní docházku jakožto individuální vzdělávání. Dále specifikuje

způsob zařazení dítěte do této formy vzdělávání, jeho financování i hodnocení žáků a žákyň.

Zákonní zástupci mají možnost zapsat žáka v domácím (individuálním vzdělávání) do

kterékoli školy. (Srovnávací analýza: domácí vzdělávání, 2012 [online])

V problematice rozdělení pojmů povinná školních docházka a povinné vzdělávání je

vhodné se zaměřit i na dělení dalších států. Nitschová podle Petrie (1995) rozlišuje státy
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západní Evropy vzhledem k jejich legislativní úpravě do čtyř skupin. Výzkum ovšem

nezahrnoval všechny západoevropské státy.

„1. Země, které vycházejí vstříc doma vzdělávajícím rodinám a vždy to dělaly. Do

této skupiny patří většina států – Belgie, Dánsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko,

Norsko, Portugalsko, většina Švýcarska a Velká Británie.


[…]


republice i v zahraničním kontextu. V teoretické práci jsem vymezila základní pojmy, které

se vztahují k dané problematice a další oblasti, mezi které spadá historie domácího

vzdělávání, legislativní úprava, nebo možnosti realizace domácího vzdělávání na

konkrétních příkladech z praxe. Prostřednictvím odborné literatury jsem přiblížila specifika

domácího vzdělávání. V rámci diplomové práce jsou zařazeny kapitoly zmiňující realizaci

domácího vzdělávání rozdílnými formami, pohled do praxe plnění individuálního

vzdělávání v České republice je doplněn legislativou i zkušenosti z dalších zemí Evropské

unie.

Praktická část a její výzkumné šetření bylo zaměřeno na představení vzdělávacího

spolku KT 19 z. s., kdy byla nejprve popsána jeho organizační stránka a následoval přímý

výzkum hodnocení domácího vzdělávaní skupinou zákonných zástupců žáků a žákyň.

Šetření bylo doplněno pohledem pedagogických pracovnic působících ve spolku.

Výzkum ukázal velkou spojitost mezi odpověďmi respondentek a respondentů.

Poukázal na významný vliv kvalitní spolupráce mezi rodinou a školou (učitelem i

vzdělávacím spolkem) a především možnost zapojení zákonných zástupců do výukového

procesu. Dále přinesl důraz na potřebu udržení kolektivu původní školy – situaci, která vedla

k založení vzdělávacího spolku. Zajímavostí je poznání, že většina z dotazovaných

nehledala pro své dítě primárně domácí vzdělávání, zároveň teď cítí spokojenost s tímto

rozhodnutím z pohledu sebe i dítěte. Výzkumné šetření potvrdilo hypotézu o finanční

náročnosti domácího vzdělávání jakožto hlavního negativa, částečná shoda byla

v odpovědích zmiňujících nedostatečnost individuálního přístupu v běžné škole.

Nejdůležitějším poznáním, které výzkumná část diplomové práce přinesla, je

potvrzení nutnosti souladu mezi rodinou a školou. Vzdělávací spolek KT 19 z. s. vznikl

právě prostřednictvím úzké spolupráce mezi zákonnými zástupci a pedagožkami, které se

rozhodly ve spolku působit. Zeppelin – létající archa, jak zní neformální název spolku,

umožňuje dětem cítit svobodu v rámci vzdělávání a zároveň dosahovat požadovaných

kompetencí.

S ohledem na speciálně pedagogickou teorii a praxi je diplomová práce přínosem pro

současné inkluzivní vzdělávání, kdy se žáci se speciálními vzdělávacími potřebami
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vzdělávají v prostředí menšího kolektivu se zajištěním vyšší míry individuálního přístupu a

zároveň jsou plně přijati v kolektivu.

Diskuze diplomové práce poukazuje na náročnost domácího vzdělávání a nesnadnost

až nemožnost této volby pro všechny rodiče. Zároveň řeší i otázku vztahu mezi rodičem a

učitelem a potřebu nastavení kvalitní interakce. Tyto okruhy by byly hodné dalšího

zkoumání.

Domnívám se, že cíle výzkumu, kterým bylo představení vzdělávacího spolku a

popis vlivu domácího vzdělávání ve skupině na jeho účastníky, bylo dosaženo. Diplomová

práce může přispět k rozšiřování znalostí o problematice domácího vzdělávání a jeho

alternativách.
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10 Přílohy

10.1 Příloha č. 1.

Dotazník pro respondenty a respondentky z KT 19 z. s

Dotazník k diplomové práci Alternativní forma domácího vzdělávání

Student/ Výzkumník: Bc. et Bc. Klára Pecharová

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás jakožto na členy KT 19 z. s s žádostí o vyplnění dotazníku k mé

diplomové práci na téma Alternativní forma domácího vzdělávání. Dotazník je anonymní a

bude sloužit výhradně k výše zmíněné diplomové práci. Předem děkuji za spolupráci.

1. Pohlaví dítěte: …………………….

2. Věk dítěte: ……………

3. Aktuálně navštěvovaný ročník: ……………

4. Prosím o vyplnění následující tabulky. Do sloupce „Navštěvovaná instituce, prosím,

vyplňte typ instituce. Do sloupce třída uveďte ročník/y, ve kterém dítě danou instituci

navštěvovalo.

Příklad:

Navštěvovaná instituce

(státní/soukromá)

Třída

1. Státní (waldorfská) 1.-2. třída (přestup ve druhém pololetí

2. třídy)

2. Soukromá 2.-4. třída

A) Předškolní vzdělávání

Navštěvovaná instituce

(státní/soukromá)

Třída /věkové rozmezí

1.

2.
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3.

4.

B) Základní vzdělávání

Navštěvovaná instituce

(státní/soukromá)

Třída

1.

2.

3.

4.

5. Z jakého důvodu jste pro své dítě zvolil/a alternativu k tradičnímu školnímu

vzdělávání?

6. Proč jste zvolil/a tuto konkrétní formu – KT19 z. s.?

7. Jaké výhody a nevýhody nacházíte ve způsobu vzdělávání v KT19 z. s.?

8. Jaký dopad má členství ve spolku KT 19 na Váš pohled na vzdělávání?
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10.2 Příloha 2.

Otázky a témata k rozhovoru s vyučující a asistentkou pedagoga v KT 19 z. s

Z jakého důvodu jste se rozhodla podílet se na založení vzdělávacího spolku KT 19 z. s., (v

případě AP začít pracovat v této organizaci)

Jaké výhody a nevýhody z vašeho pohledu shledáváte ve způsobu vzdělávání v KT 19 z. s?

Jaké výhody a nevýhody nacházíte ve vašem zaměstnání v KT19 z. s.?

Jaký dopad má aktivní působení ve spolku KT 19 na Váš pohled na vzdělávání?