Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:
03.09.2020

Podpis:

Jaké obecnější závěry ve vztahu k domácímu vzdělávání (jinému způsobu plnění povinné školní docházky) byste na
základě Vám realizovaného výzkumného šetření formulovala?

Autorka se ve své práci zaměřila na bezesporu aktuální téma, kterým je alternativní plnění povinné školní docházky
formou individuálního (domácího) vzdělávání. Teoretická práce má logickou výstavbu, čtenáře seznamuje s vývojem
institutu domácího vzdělávání v ČR, doplněny jsou i poznatky z jiných (zejm. evropských zemí). Ze zpracování je
zřejmé, že téma autorku zajímá. Drobné avšak četnější stylistické nedostatky snižují jinak vysokou kvalitu teoretické
části práce. Oceňuji šíři použitých informačních zdrojů. Pro realizovaný výzkum autorka zvolila smíšený výzkumný
design. Stěžejní data byla získávána prostřednictvím dotaznků s řadou otevřených otázek získaných od 16 respondentů.
Slabším bodem je formulace otázek a hypotéz. U zvolené metodiky výzkumu není stanovení výzkumných hypotéz
relevantní, postačovaly by výzkumné otázky, ovšem více šířeji tematicky zaměřené s ohledem na zjišťovaná data. Data
získaná z rozhovorů jsou prezentována jako soubor výpovědí jednotlivých respondentů. V diskuzi se autorka spíše
zaměřuje na témata, která by mohla být předmětem dalšího zkoumání, než na vlastní výsledky jejího šetření. Je škoda,
že praktická část nedosahuje stéjné kvality jako část teoretická.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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